News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2021年 11月 15日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

《 要望事項》

１．基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改善するための恒久的な措置を

講じられたい。その際、この措置は看護職員の賃金引き上げに確実につながる

ものとされたい

２．看護職員のキャリア構築支援のため、管理的立場にある看護職員を適切に処遇

できる賃金体系の導入を促進されたい。

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ

子、会員 76万人）は 11月 12日、後藤茂之厚生

労働大臣と伊原和人医政局長、濵谷浩樹保険局

長に、看護職員の収入増に関する要望書を提出

しました。また、賃上げの対象を救命救急センタ

ーを有する医療機関の看護職員に限定する動き

があったことから、看護職員が幅広く対象とな

ることを求めました。

要望書では①看護職員の賃金を抜本的に改善

するための恒久的な措置②管理的立場にある看

護職員を適切に処遇できる賃金体系の導入を要

望。①については、看護職員の賃金が職責や職務に見合った水準とは言えず、夜勤など勤

務条件が過酷であることを指摘し、夜勤手当を含むと 20 代では全産業の平均よりも高い

が、30 代以降に逆転し、年齢層として看護職員の就業者数が最も多い 40 代前半で 7.4 万

円低いことを説明しました。また、勤務先である医療機関を通じて給付する場合には、確

実に看護職員の賃金引き上げとなる仕組みを求めました。

②については、国家公務員の看護職員の給与の基準であり、民間医療機関の給与の参考

にされることも多い「国家公務員医療職俸給表（三）」の見直しを要望。現行では「看護師

長」が 3級となっているものを、「副看護師長」「主任看護師」を 3級、「看護師長」を 4級

以上で処遇することを求めました。

後藤厚労大臣は、福井会長からの要望書を受け取った上で、本会からの要望は理解した

としました。本会では、引き続き看護職の処遇改善に取り組んでいきます。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会に

ご紹介いただきますよう、お願い申し上げます。

後藤大臣（右）に要望書を手渡す福井会長

看護職の賃金引き上げを強く求める

厚労大臣らへ要望書提出

厚生労働大臣

後藤茂之殿

岸田内閣総理大臣のもと、新型コロナ感染症に対崎してきた医療現場などで働く

看護職員の収入増を図るとの方針が示され、このたび具体的な方策が検討されること

について、看護職能団体として大きな期待を寄せております。

つきましては、看護職員の収入増の実現のため、以下の事項を両輪として実施され

ることを要望いたします。

令和 3年 H 月12日

看護職員の収入増に関する要望書

公益社団法人日本看護協会

会長福井トシ子

基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改善するための恒久的な措

置を講じられたい。その際、この措置は看護職員の賃金引き上げに確実につ

ながるものとされたい

看護職員のキャリア構築支援のため、管理的立場にある看護職員を適切に

処遇できる賃金体系の導入を促進されたい

2

要望事項

厚生労働省

医政局長伊原和人殿

岸田内閣総理大臣のもと、新型コロナ感染症に対崎してきた医療現場などで働く

看護職員の収入増を図るとの方針が示され、このたび具体的な方策が検討されること

について、看護職能団体として大きな期待を寄せております。

つきましては、看護職員の収入増の実現のため、以下の事項を両輪として実施され

ることを要望いたします。

令和 3年Ⅱ月12日

看護職員の収入増に関する要望書

公益社団法人日本看護協△ム国、日岐〒
会長福井トシ子

基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改善するための恒久的な措

置を講じられたい。その際、この措置は看護職員の賃金引き上げに確実につ

ながるものとされたい

看護職員のキャリア構築支援のため、管理的立場にある看護職員を適切に

処遇できる賃金体系の導入を促進されたい

要望事項

厚生労働省

保険局長演谷浩樹殿

岸田内閣総理大臣のもと、新型コロナ感染症に対崎してきた医療現場などで働く

看護職員の収入増を図るとの方針が示され、このたび具体的な方策が検討されるとと

について、看護職能団体として大きな期待を寄せております。

つきましては、看護職員の収入増の実現のため、以下の事項を両輪として実施され

ることを要望いたします。

令和 3年 H 月12日

看護職員の収入増に関する要望書

公益社団法人

会長福

基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改善するための恒久的な措

置を講じられたい。その際、この措置は看護職員の賃金引き上げに確実につ

ながるものとされたい

看護職員のキャリア構築支援のため、管理的立場にある看護職員を適切に

処遇できる賃金体系の導入を促進されたい

2

要望事項

豆
津
晋

一
一
^
.
ー
^
、
一
1
ー

尋
し子会協護看本日

r

ー
ー

r

"
.

:ト

妥

井

1.基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改
善するための恒久的な措置を講じられたい。その際、
この措置は看護職員の賃金引き上げに確実につながる
ものとされたい

しい職務内容に見合った処遇とするため、各年齢層にわた
る基本給引上げによって40代前半て7万円程度のべースアップ
を実現する恒久的な措置を講じられたい。

また、看護職員の場合、公的・民間を問わず国家公務員医療
職俸給表(三)の波及効果が大きいことから、医療職俸給表
(三)のべースアップを実施されたい。

看護職員の賃金は、その職・職務に見合う水準とはいえない。

看護職員は、人の生命を預かる重い責任を担うだけてなく、患者に最も近
く従事するためコロナ禍ては感染りスクが大きく、常に緊張を強いられる中
て勤務してぃる。夜勤が避けられないなビ勤務条件も過酷てある。
看護職員の賃金には夜勤手当(月3~5万円程度)が含まれているため20代

ては産業計より高いが、30代て逆転しその後は急速に差が拡大、年齢層とし
て最も就業者数が多い40代前半て、フ.4万円低い【図1】
医療機関内ても看護師の給与は医師の4割程度に留まっている【図2】

【図1】年齢階層別月額賃金額※(看護師・産業計(大卒))
単位々甲厚生労働省,令和2年賃金構造基本統計調査

114.9万円

産業計(大卒)^看:師

ベースアップのイメージ _ーーーー言ブ乃
^^

^^^
^^^

^^
^^

4.5万円
^

^^

31.4 33.2

看護師

厚生労働省,令和2年賃金構造基本統計調査

28.5

24.5

36.1

^^

373 38.1

39.4

100.8

20~24歳

月平均賃金(万円)

【図2】月平均賃金額(ボーナスを含む)
(医師・看護師)

28.6

医師

33

32.4

25~29歳

※月額賃金額:「決まって支給する現金給与額」(時間外勤務手当、夜勤手当等を含む)

「看護師」「産業計(大卒)はいずれも男女計。

50~54歳30~34歳 45~49歳35~39歳 40~44歳 55~59歳

^

17.4万円

^^

C叩Ⅵi三ht202U公社)日本看護協会

^^^

343

19.8万円
^^

^^ ー
ー
ー
ー

1.基本給の引上げ等、看護職員の賃金を抜本的に改
善するための恒久的な措置を講じられたい。その際、
この措置は看護職員の賃金引き上げ_に確実につながる
ものとされたい

医療機関への給付を通じた措置とする場合には、この給付
が確実に看護職員の賃金引き上げに回る仕組みとされたい。

例えば、「介護職員処遇改善加算・特定処遇改善加算」【図3】と類似

のスキームの適用が考えられる。
看護職員の賃金引き上げに類似のスキームを適用する際の要件の例とし

ては以下が考えられる。

0職務能力・職務内容・職責(役割・責任)等を基本とする等級制
による人事制度と、これと連動した賃金制度の導入
0上記制度に基づく基本給引上げの実績があること

経験・技能のある介護職員に重点
化を図りながら行う更なる処遇改善

特

定
加

算
Ⅱ

42%

【図3】

介護職員処遇改善加算・
特定処遇改善加算の概要

加算 1

月額37,000円

キャリアパス要

件 1・11・Ⅲの
全て

+職場環境等
要件を満たす

賃上げにかかわる計画書・実績報告書の提出が必要

加算 11
月額27,000円
相当

キャリアパス要

件 1 および 11

+職場環境等
要件を満たす

COPYr旧ht2021{公社旧本看護協会

加算Ⅲ
月15000円

キャリアパス要

牛ほたは 11
+職場環境等
要件を満たす

加算Ⅳ
月額13,500円

キャリアパス要

件ほたは1ほ
たは職場環境等
要件のいずれか
を満たす

纂X,
キャリアパス要

件 1・11、職場
環境等要件の
いずれも満たさ
ない

特
定
加
算
n
2

特
定
加
算
1
鵡

特
定
加
算
"
U%

特
定
加
算
1
卵

%

m

特
定
加
算
1
3

特
定
処
遇
改
善
加
算
処
遇
改
善
加
算

ψ

2.看護職員のキャリア構築支援のため、管理的立場
にある看護職員を適切に処遇てきる賃金体系の導入
を促進されたい

国家公務員医療職俸給表(三)を見直し、職場て管理的な
立場にある副看護師長・主任看護師を3級て処遇するとともに
看護師長についても4級以上を適用し処遇を改善されたい。

看護職員の「公定価格」とも言える医療職俸給表(三)を

改善し民間医療機関にも派生させることが看護職員のキャリ

ア構築支援、更には収入増のために必須てある。

病院の看護師長は一般に、入院患者40~50人の病棟て看護職員・看護補
助者等計4~50人を管理し、副看護師長・主任看護師らがこれを補佐して
おり、管理対象人員数が多い【図り。
国家公務員医療職俸給表(三)の適用上、看護職員のほぼq割が「1

級」「2級」にとビまり、医療職俸給表(ニ)、行政職俸給表(ー)と比
べ r3級」以上の比率が極端に低い【図り。看護職員は相対的に昇任の機
会が限られているため、給与がなかなか上がらない。看護師長となって
やっと一般行政職(事務職)の係長級に相当する3級に昇任するが、その
割合は8%程度と圧倒的に少ない。副看護師長・主任看護師は一般の看護
職員と同様の「2級」て処遇されている。

【図り病院の一般病棟
■入院患者数 40~50人

看護師長

(1看護単位)の例

副看護師長

主任看護師

主任看護師

【図5】医療職俸給表(三)・医療職俸給表(ニ)・行政職俸給表(ー)
医療職俸給表(三)

医療職俸給表(ニ)

行政職俸給表(ー)

国家公務員医療職俸給表(三)の適用職務基準の見直しイメージ。「3級」
「副看護師長」「主任看護師」を位置づけ、従来「3級」適用の r看護師長」
「4細に、従来「4級」以上適用をそれぞれ「5細「6級」「7級」とする。

.1%

.9%

11.フ%

0.2qo

B見1子】

医療機関の看護師長の職務

医療機関の副総看護師長若しくは副看護部長
又は困難な業務を処理する看護師長の職務

医療機関の総看護師長若しくは看護部長又は困難な業務を処理す
る副総看護師長若しくは副看護部長の職務

特に規模の大きい医療機関の総看護師長又は看護部長の職務

極めて規模の大きい医療機関の看護部長の職務

Copyri8ht2021{公社旧本看護協会

1級

5

10.1%

6

465%

2級

看護職員 30~40人
看護補助者 5~8人

事務職員 1~2人

22,1%

野及

83.6%

4級 5級

25.0%

305

6級

級別適用人数構成比

7級

【見直し例】

医療機関の副看護師長もしくは主任看護師の職務【新設)

医療機関の看護師長の職務

医療機関の副総看護師長若しくは副看護部長
又は困難な業務を処理する看護師長の職務

医療機関の総看護師長若しくは看護部長又は困難な業務を処
理する副総看護師長若しくは副看護部長の職務

規模の大きい医療機関の総看護師長又は看護部長の職務

9級 10級8級

「令和2年国家公務員給与等実態調責」人事院

8.4% 3.2%0.5qo
0.2qo

14.3%

113%

41 ツ0

に
を

3
4